关于做好2012年硕士研究生招生入学考试
初试自命题科目命题工作的通知
各单位：
根据教育部有关通知精神，为做好2012年硕士研究生招生入学考试初试自命题科目命题工作，现将有关要求通知如下：

一、命题原则

硕士生入学考试作为选拔性考试，试题应能测试出考生是否具备研究生入学的基本条件。试题主要测验考生对本学科的基础理论、基本知识和基本技能掌握的程度，以及运用所学理论分析、解决问题的能力。

命题应以考前向考生公布的参考书目及覆盖范围为主要依据。试题应能反映本学科、专业主干课程的主要内容和要求，要充分考虑到非本校学生的具体情况。试题内容设计方面遵循命题科学、比例合理、标准统一的原则。试题应避免出现学术界尚有争议的问题及政治性的错误。

二、组织工作

各院系任命由教学经验丰富、学术水平较高并且担负教学工作的人员组成命题小组，各成员原则上应具有副教授及以上或相当职称。命题小组组长负责命题全面工作。

原则上每位命题人员只能参加一门考试科目的命题工作。

有亲属报考本校硕士生的人员不得参加其亲属所报考专业各科试题的命题小组。
命题小组的每一位成员都必须签订并遵守“研究生招生入学考试命题保密承诺书”（附件1），并交所在系保管，做到身份保密、试题保密。命题小组组长对试题命题质量负责。
三、命题具体要求
1．所有初试考试科目均采用笔试形式。

2．试题中若有一部分用以测验考生掌握该门课程的深度和融会贯通、独立思考以及灵活运用所学知识分析、解决问题能力的内容，这类题目应根据专业和科目情况，适当控制比重。

3．题意要清晰明确，文字要准确简练，导语要明确，措词要确切，以免引起考生的误解。图表、公式等书写要规范、工整、清楚。由于考试时不允许考生携带参考书以及各种手册和图表，试题中必须给出必要的原始数据和材料。对于配图试题应确保图文清晰、一致。由于要求所有试题答案一律写在答题纸上，因此试题中不得要求考生直接在试卷配图上标注、答题。如需使用无存储编程功能计算器的，务必事先声明。
4．单独考试的政治、外语科目以及英语语言文学专业的日语、德语、法语试题满分值为100分。

5．除政治、外语外，其它所有考试科目试题满分值为150分（“考古学及博物馆学”满分300分），其中基础知识分值应占60%(90分)。试题要有一定的区分度，难易程度要适当。一般应使本学科专业本科毕业的优秀考生能取得中上成绩。

6．所有考试科目（包括政治、外语）考试时间为3小时，试题的份量要适中，使一般考生有一定富余时间复核。

7．命题时应同时制定参考答案及评分标准。应当根据试题的份量和难易程度，确定每一道试题（以及小题）的分值，并在试卷上注明。

8．命题人员须对试题认真核对，防止差错。试题的内容、文字、图表必须经命题小组组长亲自校对、审核。

9．命题人员不得保留试题副本，完成命题后立即销毁与试题有关的草稿纸、电子文本（含计算机回收站内容）等材料，以防止泄题。

四、命题试卷格式要求

1．试题版面格式必须设为16K纸型，字体、页边距等具体要求见附件2。格式要求挂在研究生招生在线文档下载栏目下，命题教师可直接下载，网址：http://yz.ustc.edu.cn/ylb/wdxz/wdxz.htm。

2．试题中如有填空题，填空处不要留过长的空间。应在填空处标明序号，例如： ② 。表格填空类似。
3．试题必须用激光或喷墨打印机打印，保证油墨适中，便于印刷。

五、交送试题

命题结束后，命题小组组长将试题打印件、参考答案打印件平整地（不要折叠）分别装入密封信封内，并在密封口签字。试题由各院系教学秘书于11月18日前送交研究生院试题专管人员。
  研究生院

2011年11月8日

PAGE
2